ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba, e ao Ilustríssimo Secretário de Educação do Estado
da Paraíba, o Senhor Antonio Roberto Souza Araújo, para que seja IMPLEMENTADOS
CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES NA CIDADE DE TRIUNFO.

É de conhecimento geral que as cidades interioranas sofrem com a ausência de

investimento em diversos setores, podendo-se destacar como os mais afetados a

saúde e a educação. Por isso, é de extrema necessidade que requerimentos nesse

sentido sejam incentivados e encaminhados ao Executivo, a quem cabe o ônus de

promover e proporcionar a educação.

Ademais, cumpre destacar que, por meio da educação, os sujeitos têm acesso a

conhecimentos que lhe servem não apenas para a prática de atividades intelectuais e

profissionais, mas também em atividades cotidianas, que viabilizam o exercício pleno

de suas cidadanias.

Assim, desenvolver programas profissionalizantes para jovens em condição de

vulnerabilidade social constitui, também, uma ferramenta de estímulo para que

superem a situação em que se encontram e tenham acesso a oportunidades no

mercado de trabalho.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

7.901